---

**86** Sat. 1, Praef. 3–10: „*Nec mihi vitio vertas, si res, quas ex lectione varia mutuabor, ipsis saepe verbis, quibus ab ipsis auctoribus enarratae sunt, explicabo: quia praesens opus non eloquentiae ostentationem, sed nocendorum congeriem pollicetur. Et boni consulas oportet, si notitiam vetustatis modo nostris non obscure, modo ipsis antiquorum fideliter verbis recognoscans, prout quaeque se vel enarranda, vel transferenda suggesserint. Apes enim quodammodo debemus imitari, quae vagantur, et flores carpunt, deinde, quiquid attulere, disponunt ac per favos dividunt, et succum varium in unum saponem mixtura quadam et proprietate spiritus sui mutant. Nos quoque, quiquid diversa lectione quesivimus, commitemus stilo, ut in ordinem eodem digerente coalescant. Nam et in animo melius distincta servantur, et ipsa distinctio non sine quodam fermento, quo conditur universitas, in unius saporis usum varia libamenta confundit: ut, etiamsi quid apparuerit, unde sumum sit, aliud tamen esse, quam unde sumum noscetur, appareat: quod in corpore nostro videmus sine ulla opera nostra*

Tento zdánlivě nenápadný prolog je klíčem ke středověkému pojetí tvorby, tedy tvorby jako nápodoby, imitace, míšení a přepisování, v němž role autora, jak si záhy ukážeme, je zcela protikladná novověkému nároku na původnost a romantickému pojetí inspirovanosti, přesto však nespočívá v „pouhém“ kompilátorství a duchamorném přepisování.<sup>87</sup> Předběžně ji můžeme charakterizovat slovy „konspirace“, harmonizace a „původní nápodoba“. Noetický základ pro kladné zhodnocení imitace můžeme spatřovat již v Platónovi,

---

*facere naturam. Alimenta, quae accipimus, quamdiu in sua qualitate perseverant, et solida innatant, male stomacho oneri sunt. At cum ex eo, quod erant, mutata sunt, tum demum in vires et sanguinem transeunt. Idem in hos, quibus aluntur ingenia, praestemus, ut quaecunque hausimus, non patiamur integra esse, ne aliena sint, sed in quandam digeriem concoquantur. Alioquin in memoriam ire possunt, non in ingenium. Ex omnibus colligamus, unde unum fiat ex omnibus, sicut unus numerus fit ex singulis. Hoc faciat noster animus: omnia, quibus est adjustus, abscondat, ipsum tamen ostendat, quod effecit: ut qui odora pigmenta conficiunt, ante omnia curant, ut nullius sint odoris propria, quae condiuntur, confusuri videlicet omnium luccos odoraminum inspiramentum unum. Vides, quam multorum vocibus chorus constet? una tamen ex omnibus redditur. Aliqua est illic acuta, aliqua gravis, aliqua media: accedunt viris feminae: interponitur fistula. Ita singulorum illic latent voces, omnium apparent, et fit concetus ex dissonis.“*